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보성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.07)

(1차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-07 예산액 373,018,000

제2020학년도 보성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 210,690,000원”을  “세입 · 세출 각각 373,018,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 373,018 210,690 162,328 77

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 14,620 20,920 5.6

기본적 교육활동 21,412 97,677 26.1

선택적 교육활동 62,905 83,813 22.4

인적자원 운용 -1,000 5,020 1.3

학교 일반운영 37,002 104,693 28

학생복지/교육격차 해소 27,389 60,895 16.3

기타수입 전년도이월금 5,637 5,637 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 155,851 351,141 94.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,400 4.1

자체수입 행정활동수입 840 840 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,141 195,290 155,851

1.지방교육자치단체이전수입 351,141 195,290 155,851

1.교육비특별회계전입금수입 351,141 195,290 155,851

1.교육비특별회계전입금 351,141 195,290 155,851

1.학교운영비전입금 195,290 195,290 0

2.목적사업비전입금 121,561 0 121,561
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

농어촌연계학교운영비 : 4,100,000원 * 1교 = 4,100,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)방과후기간제인건비 : 11,845,000

원 * 1교 =
11,845,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,574,000원 

* 1교 =
7,574,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,496,000원 * 1교 =
9,496,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금(유) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금(초) : 

584,000원 * 1교 =
584,000

흡연예방교육 : 840,000원 * 1교 = 840,000

지역연계학교운영 : 4,900,000원 * 1교 = 4,900,000

혁신학년제운영비 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

디지털선도학교운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480 농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 * 1교 = 6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

5.현장체험학습비지원금 1,950 0 1,950 수학여행비 : 1,950,000원 * 1교 = 1,950,000

6.누리과정비지원금 660 0 660 누리과정지원금 : 660,000원 * 1교 = 660,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,240 15,400 840

1.학부모부담수입 15,400 15,400 0

1.수익자부담수입 15,400 15,400 0

1.급식비 15,400 15,400 0

1.급식비 15,400 15,400 0

2.행정활동수입 840 0 840

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 시설사용료 : 30,000원*5회= 150,000

2.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90 자산매각수입 : 30,000원*3회= 90,000

3.기타행정활동수입 600 0 600

1.이자수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타행정활동수입 : 100,000원= 100,000

3.기타수입 5,637 0 5,637

1.전년도이월금 5,637 0 5,637

1.순세계잉여금 5,637 0 5,637

1.순세계잉여금 5,637 0 5,637

1.순세계잉여금 5,637 0 5,637 순세계잉여금(초) : 4,511,140원 = 4,512,000

순세계잉여금(유) : 1,124,460원= 1,125,000

세입합계 373,018 210,690 162,328
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,020 6,020 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,020 5,020 -1,000

1.교직원연수 4,020 4,020 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.[초]교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 용품구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,895 33,506 27,389

1.급식 관리 14,400 14,400 0

1.학교급식운영 14,400 14,400 0

1.[초]비조리교급식비 14,400 14,400 0

1.전출금 14,400 14,400 0

2.보건관리 14,144 11,510 2,634

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,744 3,390 2,354

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

3.[초]보건실운영 2,830 1,600 1,230

1.일반수용비 1,300 500 800 보건실 운영용품 : 40,000원*5종*4회= 800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,530 1,100 430 약품구입비 : 43,000원*10종= 430,000

4.[초]성희롱예방교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교직원성통합원격연수비 : -300,000원= -300,000

5.[초]흡연예방사업(국) 840 0 840

1.교육운영비 760 0 760 행사진행비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

행사용품비 : 80,000원*2회= 160,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

6.[초]감염병확산대비지원금(목) 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)방역용품구입비 : 58,400원

*10종=
584,000

2.학교환경위생관리 8,400 8,120 280

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]공기질관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.학생복지 32,351 7,596 24,755

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,200 0 3,200 강사수당 : 50,000원*4명*16회= 3,200,000

2.교육운영비 900 0 900 운영용품비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

문화체험비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.학생복지운영 28,251 7,596 20,655

1.[초]학생교과서구입 7,596 7,596 0

1.교육운영비 7,596 7,596 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,590 0 3,590 (성립전_1추)차량보험료 : 750,000원*1대= 750,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

고재석 2020년 04월 08일 13시 57분 03초 7 전라북도교육청 보성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)유지보수비 : 1,840,000원*1

대=
1,840,000

2.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)유류비 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

3.기타공공요금 65 0 65 (성립전_1추)자동차세 : 65,000원*1대= 65,000

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 13,000 0 13,000

1.무기계약직원인건비 12,100 0 12,100 (성립전_1추)인건비 : 12,100,000원*1명= 12,100,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900 (성립전_1추)법정부담금 : 900,000원*1명= 900,000

3.기본적 교육활동 97,677 76,265 21,412

1.교과 활동 76,397 56,935 19,462

1.교과활동지원 8,473 8,473 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 4,573 4,573 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 605 605 0

2.수학교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.과학교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[국고]체육교과활동 17,576 5,199 12,377

1.[초]교과운영 2,100 3,699 -1,599

1.교육운영비 2,100 3,699 -1,599 수련활동 : -1,599,000원= -1,599,000

2.[초]스포츠강사인건비 15,476 1,500 13,976
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 12,080 0 12,080 (성립전_1추)인건비 : 12,080,000원*1명= 12,080,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)법정부담금 : 1,396,000원*1

명=
1,396,000

5.예술교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.유치원교과활동 21,948 20,863 1,085

1.[유]교과운영 10,473 11,313 -840

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,473 5,313 -840 어린이놀이시설 환경개선비 : -840,000원= -840,000

2.[초]학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교실환경개선 5,725 4,600 1,125

1.일반수용비 2,425 1,300 1,125 용품구입비 : 112,500원*10종= 1,125,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

6.[초]현장학습 550 550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 550 0

7.[초]환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.[초]보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

11.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

12.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

13.[초]산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

14.[유]감염병확산대비지원금(목) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입비 : 14,000원

*10종=
140,000

15.[유]누리과정지원비 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 교육활동간식비 : 220,000원*3회= 660,000

9.정보교과활동 17,900 11,900 6,000

1.[초]정보화실운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.비품구입비 4,250 4,250 0

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]디지털교과서선도학교운영(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,200 0 4,200 운영비 : 700,000원*6학급= 4,200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,300 0 1,300 용품구입비 : 260,000원*5대= 1,300,000

2.창의적 체험활동 21,280 19,330 1,950

1.자율활동 10,720 10,720 0

1.[초]학생회활동지원 2,540 2,540 0

1.학생복지비 2,540 2,540 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]보성한마음축제 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.현장체험학습활동 9,450 7,500 1,950

1.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]119안전체험학습 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.[초]테마식현장체험학습 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[초]테마식현장체험학습(목) 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950 숙박비및식사비 : 97,700원*10명= 977,000

간식비 : 3,000원*5회*28명= 420,000

여행자보험료 : 1,200원*28명= 34,000

문화체험비 : 10,800원*4회*12명= 519,000

3.동아리활동 1,110 1,110 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0

4.선택적 교육활동 83,813 20,908 62,905

1.방과후학교 운영 80,773 17,468 63,305

1.방과후학교운영 28,220 11,744 16,476

1.[초]교과프로그램 11,744 11,744 0

1.운영수당 10,264 11,264 -1,000 강사수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 1,200 200 1,000 수업용품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,996 0 9,996

1.무기계약직원인건비 8,665 0 8,665
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,665,000*1명=
8,665,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 831 0 831
(성립전_1추)방과후행정실무사법정부담금

 : 831,000원*1명=
831,000

3.[초]농어촌방과후학교운영(목) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,760 0 5,760 강사수당 : 32,000원*3강좌*60시간= 5,760,000

2.교육운영비 720 0 720 운영비 : 180,000원*4회= 720,000

2.돌봄교실운영 34,774 1,000 33,774

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 24,000 0 24,000
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5강좌

*150시간=
24,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,574 0 8,574

1.무기계약직원인건비 6,932 0 6,932
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,466,000원*2명=
6,932,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 642 0 642 (성립전_1추)기관부담금 : 321,000원*2명= 642,000

3.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 17,779 4,724 13,055

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,724 4,724 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,055 0 13,055

1.기간제교원인건비 12,050 0 12,050 (성립전_1추)인건비 : 10,839,070원*1명= 10,840,000

(성립전_1추)방과후기간제교사성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,005 0 1,005
(성립전_1추)법정부담금 : 1,005,000원*1

명=
1,005,000

2.독서활동 3,040 3,440 -400

1.독서활동운영 3,040 3,440 -400

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.[초]도서관운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 도서관운영비 : -400,000원= -400,000

5.교육활동 지원 20,920 6,300 14,620

1.교무업무 운영 4,760 5,300 -540

1.교무학사운영 4,760 5,300 -540

1.[초]교무학사운영 700 1,240 -540

1.교육운영비 700 1,240 -540 교육과정설명회물품구입 : -300,000원= -300,000

교육과정설명회현수막제작 : -240,000원= -240,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

3.[초]무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

2.연구학교 운영 13,660 0 13,660

1.연구학교운영 13,660 0 13,660

1.[초]혁신학년제운영 5,760 0 5,760

1.교육운영비 3,660 0 3,660 교육운영비 : 305,000원*6학급*2회= 3,660,000

2.임차보증금 2,100 0 2,100 차량임차료 : 350,000원*6회= 2,100,000

2.[초]자율선택과제운영 3,000 0 3,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 0 2,100 교사학습공동체운영비 : 200,000원*3회= 600,000

프로젝트학습운영비 : 150,000원*6학급= 900,000

독서활동운영비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.도서구입비 800 0 800 온책읽기도서구입비 : 10,000원*80권= 800,000

3.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 4,900 0 4,900

1.운영수당 2,688 0 2,688 강사수당 : 32,000원*14시간*6학급= 2,688,000

2.교육운영비 2,212 0 2,212 재료비 : 11,000원*32회*6학급= 2,112,000

행사운영비 : 5,000원*20회= 100,000

3.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 프로그램운영비 : 100,000원*6학급= 600,000

체험비 : 300,000원*1회= 300,000

용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.임차보증금 300 0 300 차량임차료 : 300,000원*1대= 300,000

6.학교 일반운영 104,693 67,691 37,002

1.시설 장비 유지 32,777 29,516 3,261

1.학교시설장비유지 32,777 29,516 3,261

1.[초]공공요금및제세공과금 16,064 16,064 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,664 5,664 0

2.[초]연료비 600 600 0
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1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

4.[초]시설일반관리 4,805 1,544 3,261

1.일반수용비 4,205 944 3,261 시설관리소모품 : 40,000원*5종*8회= 1,600,000

소규모수선비 : 166,100원*10회= 1,661,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.학교운영 협력 2,192 2,192 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,392 1,392 0

1.[초]학부모회운영 992 992 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 192 192 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.학교기관 운영 69,724 35,983 33,741

1.부서기본운영 26,463 22,783 3,680

1.[초]교장실운영 6,760 7,060 -300

1.여비 1,500 1,800 -300 관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,375 6,575 800
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 3,332 2,532 800 관내외출장여비 : 25,000원*8회*4명= 800,000

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 12,328 9,148 3,180

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 9,348 6,168 3,180 관내외출장여비 : 318,000원*10명= 3,180,000

3.일반업무추진비 880 880 0

2.행정지원인력운용 34,281 4,400 29,881

1.[초]청소원인건비 0 2,000 -2,000

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000 인건비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[초]배식도우미용역비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리원인건비 13,331 0 13,331

1.무기계약직원인건비 12,291 0 12,291 (성립전_1추)인건비 : 2,048,500원*6개월= 12,291,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 540 0 540
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 90,000

원*6개월=
540,000

4.[초]청소원인건비(목) 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,590 0 16,590 (성립전_1추)인건비 : 1,382,500원*12월= 16,590,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)기관부담금 : 130,000원*12월

*1명=
1,560,000

5.[초]교육공무직원초과근무수당 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400 초과근무수당 : 10,000원*8명*5시간= 400,000

3.병설유치원기본운영 8,980 8,800 180

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 3,360 2,000

1.전기요금 4,200 2,200 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,120 2,940 180
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,120 2,940 180 소규모수선비 : -300,000원= -300,000

정수기렌탈료 : 40,000원*12월= 480,000

3.[초]유치원운영 500 2,500 -2,000

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000 청소원인건비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.여비 500 500 0

세출합계 373,018 210,690 162,328
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